三城管〔2024〕56号                   签发人：徐红梅
                                        办理结果：B
对市政协八届二次会议第132号提案的答复

何书丽、石耘、张英奇委员：

您提出的“关于我市城市照明超期服役路灯设施进行更新的建议”的提案收悉。现答复如下：

一、对市路灯管理部门抓紧排查，能整改的抓紧整改，无法整改的灯杆和其他照明设施要进行更新的提案答复

对于您提出的排查市区路灯设施情况的建议。自出现倒杆事件发生后，市城管局领导高度重视，市城市亮化照明服务中心迅速行动，组织技术人员根据《城市道路照明设施运行维护技术标准》（T/CMEA 21-2021），全面排查全市所有运行路灯使用年限和老化情况，据排查，目前我市主城区26条道路，有2004杆灯杆已超过安全使用期15年，其中有424杆灯杆超过20年，并建立超期服役路灯排查统计台账和安全隐患排查整治台账。今年根据使用年限和现场情况对峡东路、崤山路、上阳路、黄河路、六峰路等15条道路的超使用年限灯杆基础进行部分开挖，抽检灯杆基础锈蚀情况，发现大约有5%灯杆不具备修复条件，根据开挖情况形成《三门峡市城市管理局关于加强照明设施维护消除安全隐患的报告》，在其报告中明确说明目前存在的安全隐患问题，并提出相应的应对措施，上报市人民政府。

贵委员提出的能整改的抓紧整改，无法整改的灯杆和其他照明设施要进行更新的建议。近年来，市城市管理局在无专项维护资金的情况下，想方设法对存在较大安全隐患的灯杆进行了紧急处理。2022年，对六峰路和黄河路12基老化严重的高杆路灯进行了拆除更换，对5根经评估仍有使用价值的高杆路灯进行防腐处理；对六峰桥的九火花灯进行基础螺栓紧固，对上阳桥上的九火花灯进行了更换，更换后的灯杆经过防腐处理替换到黄河西路使用了30年的路灯。2023年，针对建设路使用20年的路灯有一处路灯灯臂连接处断裂问题，我局下大决心对建设路全段154基路灯全部更换了灯臂，并对灯杆基础进行了除锈刷漆、更换螺帽加固处理，保证了市民头顶上的安全；同时又对向青路、河堤北路等路段具有安全隐患的螺旋灯、玉兰灯进行拆除，结合道路情况更换为17基高效太阳能路灯。今年计划对经三路、金盾园小区北侧支道约31根锈蚀严重，使用30年的灯杆进行更换，目前正在积极推进中；为落实节能减排，计划拆除文博城周边路段超期服役的多火路灯，安装具有地域特色的新能源路灯，在更新的基础上打造节能示范点，实现城市照明设施的绿色化发展。

二、对市财政部门要拨付专项经费，以确保市民头顶上的安全，提升城市形象的提案答复

贵委员提出向市财政部门拨付专项经费的建议。鉴于路灯倒杆事件引发的社会关注以及我市现存大量超期服役路灯设施的实际问题。我们一是积极发挥监管职能，督促实施市区道路改造工程的建设单位将路灯设施纳入改造范围，并严把质量关。比如：大岭路道路改造提升工程中进行的智慧路灯替换即实现了多杆合一功能，又反映了我市的文化特色。二是积极向市财政部门建议尽快核准并拨付专项经费，对全市超期服役的路灯及附属设施进行检修和更新。三是计划利用专项债，推进智慧路灯的建设，既解决路灯超期服役问题，又能达到多杆合一、多箱合一的效果，还能解决目前电动自行车充电的安全隐患，目前已经完成了项目建议书，由于涉及众多部门，正在积极与发改和多个使用部门沟通，达成共识后，将积极向市政府汇报，力争项目早日实施，尽快改善路灯杆及路灯配套设施，提升城市的整体形象。

感谢委员们对我们工作的关心和支持，希望今后继续对我们的工作提出宝贵意见和建议。

2024年6月11日
	抄送：市政协提案委（3份），市政府督查室（1份）

	  三门峡市城市管理局办公室               2024年6月11日印发

联系单位及电话：市城管局  2930829  联系人：胡洋洋[image: image1.png]